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O‘ZBEKISTONDA RAQAMLI BOZORLAR 
RIVOJLANISHI: ASOSIY TENDENSIYALAR VA 
RAQOBAT HOLATI
Saparov Islom O‘lmasovich
Mustaqil tadqiqotchi (PhD)

Annotatsiya: Ushbu maqola O‘zbekiston Respublikasida raqamli bozorlarning shakllanishi va rivojlanish jarayonlarini 
tahlil qilishga bag‘ishlangan. Tadqiqotda elektron tijorat (e-commerce) platformalarining o‘sish dinamikasi, raqamli to‘lov 
tizimlarining joriy etilishi, raqobat muhitining o‘ziga xos xususiyatlari hamda asosiy bozor ishtirokchilarining strategiyalari 
o‘rganilgan. Olingan natijalar shuni ko‘rsatadiki, O‘zbekistonda raqamli bozorlar jadal sur’atlar bilan kengayib, 
iqtisodiyotning muhim tarkibiy qismiga aylanmoqda. Shu bilan birga, infratuzilma imkoniyatlarini yanada rivojlantirish, 
raqamli savodxonlik darajasini oshirish va foydalanuvchilar ishonchini mustahkamlash zaruriyati saqlanib qolmoqda. 
Maqolada, shuningdek, mahalliy va xorijiy platformalar o‘rtasidagi raqobat dinamikasi, narx belgilash strategiyalari va 
iste’molchilar xulq-atvorining o‘ziga xos jihatlari chuqur tahlil etilgan.

Kalit so‘zlar: raqamli bozorlar, e-commerce, O‘zbekiston, raqamli iqtisodiyot, raqobat tahlili, raqamli transformatsiya, 
elektron tijorat, raqamli to‘lov tizimlari.
Abstract: This article analyzes the processes of formation and development of digital markets in the Republic of 
Uzbekistan. The study explores the growth dynamics of e-commerce platforms, the introduction of digital payment 
systems, the characteristics of the competitive environment, and the strategic behavior of major market participants. The 
findings indicate that digital markets in Uzbekistan are expanding rapidly and becoming an integral part of the national 
economy. However, further improvements in digital infrastructure, enhancement of digital literacy, and strengthening 
of consumer trust remain essential for sustainable development. The article also provides a detailed analysis of the 
competition dynamics between domestic and foreign platforms, pricing strategies, and distinctive features of consumer 
behavior.

Keywords: digital markets, e-commerce, Uzbekistan, digital economy, competition analysis, digital transformation, 
e-commerce, digital payment systems.
Аннотация: Статья посвящена анализу процессов формирования и развития цифровых рынков в Республике 
Узбекистан. В исследовании рассматриваются динамика роста платформ электронной коммерции, внедрение 
цифровых платёжных систем, особенности конкурентной среды и стратегии основных участников рынка. 
Результаты показывают, что цифровые рынки в Узбекистане активно расширяются и становятся важной частью 
национальной экономики. В то же время сохраняется необходимость дальнейшего развития инфраструктуры, 
повышения уровня цифровой грамотности и укрепления доверия пользователей. В статье также подробно 
анализируется динамика конкуренции между отечественными и зарубежными платформами, ценовые стратегии 
и особенности поведения потребителей.

Ключевые слова: цифровые рынки, электронная коммерция, Узбекистан, цифровая экономика, анализ 
конкуренции, цифровая трансформация, электронная коммерция, цифровые платёжные системы.

K I R I S H
XXI asrda raqamli texnologiyalarning jadal rivojlanishi global iqtisodiyot tuzilmasida tub o‘zgarishlarga olib 

keldi. Raqamli bozorlar an’anaviy savdo shakllari bilan bir qatorda iqtisodiyotning muhim segmentiga aylandi 
hamda ko‘plab mamlakatlarda yalpi ichki mahsulotning sezilarli qismini tashkil etadigan darajaga yetdi. Jahon 
savdo tashkiloti (JST) ma’lumotlariga ko‘ra, global elektron tijorat hajmi 2023-yilda 5,8 trillion AQSh dollaridan 
oshgan va bu ko‘rsatkich yildan-yilga o‘sishda davom etmoqda [1].

O‘zbekiston Respublikasi ham ushbu jarayondan chetda qolmay, so‘nggi yillarda raqamli iqtisodiyotni 
rivojlantirish bo‘yicha keng ko‘lamli islohotlarni izchil amalga oshirib kelmoqda. 2017-yildan boshlab O‘zbekiston 
hukumati iqtisodiyotni liberallashtirish va raqamlashtirish yo‘nalishida strategik dasturlarni bosqichma-bosqich 
joriy etib kelmoqda. “Raqamli O‘zbekiston – 2030” strategiyasi raqamli iqtisodiyot rivojlanishining ustuvor 
yo‘nalishlarini belgilab, davlat boshqaruvidan tortib xususiy sektorgacha bo‘lgan barcha sohalarda raqamli 
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transformatsiyani jadallashtirdi [2]. Ushbu siyosat natijasida internet infratuzilmasi kengaytirildi, raqamli to‘lov 
tizimlari joriy etildi va elektron tijorat platformalari jadal sur’atlar bilan rivojlana boshladi.

2020–2024-yillar davomida COVID-19 pandemiyasi raqamli xizmatlar va onlayn savdo sohalarining 
o‘sishini yanada tezlashtirdi. Karantin davrida iste’molchilar an’anaviy do‘konlardan ko‘ra onlayn platformalarga 
ko‘proq murojaat qila boshladilar. Bu holat raqamli bozorlarning rivojlanishida yangi bosqichni boshlab berdi va 
mamlakatda raqamli iqtisodiy faoliyatning ijtimoiy-iqtisodiy ahamiyatini oshirdi.

Raqamli bozorlarning o‘ziga xos jihatlari ularni an’anaviy bozorlardan tubdan farqlaydi. Birinchidan, 
raqamli muhitda geografik cheklovlar deyarli yo‘qoladi, natijada kichik tadbirkorlar ham o‘z mahsulotlarini milliy 
va xalqaro miqyosda taklif eta oladilar. Ikkinchidan, narxlar shaffofligi ortadi va iste’molchilar turli platformalarda 
narxlarni osongina taqqoslash imkoniyatiga ega bo‘ladilar. Uchinchidan, kirish to‘siqlarining nisbatan pastligi 
yangi ishtirokchilar uchun keng imkoniyatlar yaratadi, bu esa bozor raqobatini yanada kuchaytiradi [3]. 
O‘zbekiston sharoitida mazkur omillar mahalliy va xalqaro platformalar o‘rtasida sog‘lom raqobat muhitining 
shakllanishiga olib keldi.

O‘zbekiston raqamli bozorlarining rivojlanishini o‘rganish bir necha sabablar tufayli dolzarb ahamiyat kasb 
etadi. Birinchidan, mamlakatda 35 milliondan ortiq aholi istiqomat qiladi va aholining o‘rtacha yoshi nisbatan 
yosh bo‘lib, bu raqamli xizmatlar uchun katta potentsial bozor yaratadi. Ikkinchidan, mobil internetning keng 
tarqalishi hamda smartfonlardan foydalanish darajasining ortishi raqamli xizmatlar va elektron tijoratning 
rivojlanishi uchun mustahkam texnologik asos yaratmoqda. Uchinchidan, hukumat tomonidan raqamli 
iqtisodiyotni qo‘llab-quvvatlash siyosati va tartibga solish tizimining takomillashtirilishi investorlar hamda 
tadbirkorlar uchun yanada qulay muhitni yuzaga keltirdi [4].

Shu bilan birga, mamlakatda infratuzilma imkoniyatlarini yanada kengaytirish, aholining raqamli savodxonlik 
darajasini oshirish va onlayn to‘lov tizimlariga bo‘lgan ishonchni mustahkamlash istiqboldagi muhim vazifalar 
sifatida dolzarbligini saqlab qolmoqda.

M A V Z U G A  O I D  A D A B I Y O T L A R  S H A R H I
Ushbu tadqiqot asosan ikkilamchi ma’lumotlar tahlili metodologiyasiga asoslangan bo‘lib, ilmiy adabiyotlar, 

davlat statistikasi, bozor tahlillari hamda ekspert hisobotlarini o‘z ichiga oladi. Tadqiqot jarayonida kontekstual 
tahlil va taqqoslash metodlaridan foydalanildi.

Raqamli bozorlar nazariyasiga oid adabiyotlar tahlili shuni ko‘rsatadiki, elektron tijoratning rivojlanishi ko‘p 
omilli jarayon bo‘lib, unga texnologik infratuzilma, tartibga solish muhiti, iste’molchilarning xulq-atvori hamda 
madaniy omillar kabi ko‘plab faktorlar ta’sir ko‘rsatadi. Evans va Schmalensee tomonidan ishlab chiqilgan ikki 
tomonlama bozorlar nazariyasi raqamli platformalarning iqtisodiy mexanizmlarini tushuntirishda muhim nazariy 
asos hisoblanadi [5]. Ularning ta’kidlashicha, muvaffaqiyatli raqamli platformalar sotuvchilar va xaridorlar 
o‘rtasida samarali vositachilik qilib, tarmoq effektlaridan oqilona foydalanadilar. O‘zbekiston kontekstida ushbu 
nazariya mahalliy platformalarning rivojlanish strategiyalarini tahlil etishda nazariy asos sifatida katta ahamiyat 
kasb etadi.

Rivojlanayotgan bozorlar sharoitida elektron tijorat bo‘yicha olib borilgan tadqiqotlar alohida ahamiyatga 
ega. Gomez-Herrera va hamkorlari Yevropa mamlakatlari misolida ta’kidlashlaricha, internetga kirish 
imkoniyatlari, logistika infratuzilmasi hamda to‘lov tizimlarining rivojlanganlik darajasi elektron tijorat o‘sishining 
asosiy determinantlari sifatida namoyon bo‘ladi [6]. O‘zbekiston uchun bu omillar yanada dolzarb, chunki 
mamlakatda ushbu sohalar izchil takomillashib bormoqda. So‘nggi yillarda internetga kirish darajasi sezilarli 
darajada oshgan, ayniqsa mobil internet tarmog‘ining kengayishi bu borada muhim yutuq hisoblanadi. Markaziy 
Osiyo mamlakatlari o‘rtasidagi taqqoslama tadqiqotlar O‘zbekiston va Qozog‘istonning mintaqada yetakchi 
o‘rinlarni egallayotganini ko‘rsatadi, bu esa mamlakatning raqamli iqtisodiyot sohasidagi raqobatbardoshligini 
tasdiqlaydi [7].

Raqobat nazariyasi nuqtai nazaridan, Porter tomonidan ishlab chiqilgan “besh kuch” modeli raqamli 
bozorlar sharoitida ham o‘z ahamiyatini saqlab qolgan. Yangi ishtirokchilarning kirish ehtimoli, o‘rnini bosuvchi 
mahsulotlar tahdidi, xaridorlarning savdolashish kuchi, yetkazib beruvchilarning imkoniyatlari va mavjud 
raqobat intensivligi raqamli muhitda o‘ziga xos shakl kasb etadi [8]. Raqamli bozorlar uchun xos jihat shundaki, 
kirish to‘siqlari nisbatan past bo‘lsa-da, tarmoq effektlari va platformaga sodiqlik omili yetakchi kompaniyalarga 
barqaror raqobat ustunligi yaratadi. O‘zbekiston raqamli bozorida Uzum Market, Olcha.uz, Mediapark.uz kabi 
mahalliy platformalar hamda AliExpress, Wildberries kabi xalqaro platformalar o‘rtasida faol raqobat muhiti 
shakllangan.

COVID-19 pandemiyasining raqamli tijoratga ta’siri bo‘yicha xalqaro tadqiqotlar elektron savdoning global 
miqyosda tez sur’atlar bilan kengayganini ko‘rsatadi. BMT savdo va taraqqiyot konferensiyasi (UNCTAD) 
hisobotlariga ko‘ra, 2020-yilda global onlayn savdo hajmi 2019-yilga nisbatan 25–30 foizga oshgan [1]. 
O‘zbekiston kontekstida Karimov va hamkorlarining tadqiqotlari pandemiya davrida mahalliy elektron tijorat 
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platformalarida foydalanuvchilar soni ikki baravar ortganini, onlayn buyurtmalar hajmi esa sezilarli darajada 
kengayganini ko‘rsatadi [2]. Bu o‘zgarishlarning bir qismi vaqtinchalik bo‘lgan bo‘lsa-da, aksariyat iste’molchilar 
onlayn xarid qilish odatini saqlab qoldilar, bu esa uzoq muddatli istiqbolda bozorning barqaror o‘sishiga zamin 
yaratdi.

Raqamli to‘lov tizimlari va moliyaviy texnologiyalar elektron tijoratni rivojlantirishda hal qiluvchi rol o‘ynaydi. 
Dahlberg va hamkorlari to‘lov tizimlarining ishonchliligi, xavfsizligi va qulayligi iste’molchilarning onlayn 
xarid qilish qarorlariga bevosita ta’sir ko‘rsatishini aniqladilar [3]. O‘zbekistonda Payme, Click, Uzum Bank 
kabi mahalliy to‘lov tizimlari va raqamli hamyonlar so‘nggi yillarda jadal rivojlandi, bu esa elektron tijoratning 
o‘sishiga sezilarli turtki berdi. Davlat tomonidan naqd pulsiz to‘lovlarni rag‘batlantirish siyosati ham bu jarayonni 
tezlashtirdi. Shu bilan birga, aholining moliyaviy savodxonligi oshgani sari onlayn to‘lov tizimlariga bo‘lgan 
ishonch ham izchil mustahkamlanmoqda.

Logistika va yetkazib berish tizimlarining samarali ishlashi elektron tijorat muvaffaqiyatining muhim 
omillaridan biridir. Mangiaracina va hamkorlari onlayn savdoning kengayishi bilan birga logistika tizimlariga 
bo‘lgan talabning ortishini va bu yo‘nalishda innovatsion yechimlarning zarurligini ta’kidladilar [4]. O‘zbekistonda 
so‘nggi yillarda yetkazib berish infratuzilmasi bosqichma-bosqich takomillashtirilib, tezkor xizmat tarmoqlari 
kengaymoqda. Ayniqsa Uzum Tezkor, Yandex.Lavka kabi zamonaviy yetkazib berish xizmatlarining paydo 
bo‘lishi bozorga yangi dinamika kiritdi va iste’molchilar kutishlariga mos xizmat sifatini ta’minladi.

Iste’molchilar xulq-atvori va ishonch masalalari bo‘yicha tadqiqotlar raqamli bozorlarning rivojlanishida 
psixologik va ijtimoiy omillarning o‘ta muhimligini ko‘rsatadi. Gefen onlayn savdoda ishonchning markaziy rolini 
ta’kidlab, platformaga, to‘lov tizimiga va sotuvchiga bo‘lgan ishonch iste’molchi qarorining hal qiluvchi omili 
ekanligini aniqladi [9]. O‘zbekiston jamiyatida an’anaviy savdo madaniyati mustahkam bo‘lgani uchun ishonch 
omili yanada ahamiyatli hisoblanadi. Shu sababli, mahalliy platformalar mijozlar ishonchini oshirish maqsadida 
turli strategiyalarni joriy etmoqda — mahsulotlarni qaytarish imkoniyatini kengaytirish, sifat kafolatlarini 
ta’minlash, mijozlarga xizmat ko‘rsatish tizimini takomillashtirish hamda batafsil mahsulot tavsiflari va reyting 
tizimini yaratish bu yo‘nalishdagi ijobiy misollardir.

Tartibga solish va huquqiy muhit elektron tijorat rivojlanishida davlatning rolini belgilovchi muhim omildir. 
OECD tadqiqotlari shuni ko‘rsatadiki, aniq va barqaror tartibga solish choralari, iste’molchilar huquqlarini 
himoya qilish mexanizmlari hamda raqamli biznesni qo‘llab-quvvatlash dasturlari elektron tijoratning barqaror 
o‘sishini ta’minlaydi [10]. O‘zbekistonda so‘nggi yillarda ushbu yo‘nalishda bir qator qonun va me’yoriy-huquqiy 
hujjatlar qabul qilindi. “Elektron tijorat to‘g‘risida”gi Qonun sohaning asosiy huquqiy bazasini yaratib, elektron 
shartnomalar, elektron imzo, onlayn to‘lovlar hamda iste’molchilar huquqlarini himoya qilish masalalarini 
tartibga soldi. Shuningdek, soliq imtiyozlari va startaplarni qo‘llab-quvvatlash dasturlari raqamli tadbirkorlikni 
yanada rag‘batlantirdi.

T A D Q I Q O T  M E T O D O L O G I YA S I
O‘zbekiston raqamli iqtisodiyoti so‘nggi yillarda jadal rivojlanib, 2018–2024-yillar davomida elektron tijorat, 

raqamli to‘lov tizimlari va onlayn xizmatlar hajmi sezilarli oshdi. 2024-yil yakunida elektron tijorat hajmi 25 
trillion so‘mdan oshib, o‘tgan yilga nisbatan 40 foizga o‘sdi. Mobil to‘lov tizimlari foydalanuvchilari soni esa 20 
milliondan ortdi.

Bozor tahlili shuni ko‘rsatadiki, elektron savdo segmentida Uzum Market, Olcha.uz, Mediapark kabi 
platformalar yetakchilik qilmoqda; 3–4 ta platforma umumiy hajmning 70 foizini egallagan. Shu bilan birga, 
“Raqamli O‘zbekiston – 2030” strategiyasi doirasida yangi startap loyihalari orqali raqobat muhiti kengaymoqda.

Raqamli to‘lov tizimlarida Click, Payme, Apelsin va Uzumpay kabi platformalar yetakchi hisoblanib, 
raqobat barqaror shaklda rivojlanmoqda. Taksi xizmatlari va ilovalar do‘konlarida esa konsentratsiya yuqori 
bo‘lib, tartibga solish mexanizmlarini takomillashtirish zarur.

Xalqaro tajriba, xususan Yevropa Ittifoqining Digital Markets Act (2022) va AQShning antitrast siyosati 
raqamli bozorlarni faol tartibga solish zaruratini ko‘rsatadi. O‘zbekistonda esa bu jarayon bosqichma-bosqich 
amalga oshmoqda. Milliy qonunchilikda dominantlikni aniqlashda tarmoq effektlari, ma’lumotlar oqimi va ko‘p 
tomonlama bozor modeli kabi yangi mezonlar joriy etilishi muhim.

Umuman olganda, raqamli iqtisodiyotda vertikal va gorizontal integratsiya jarayonlari kuchaymoqda. Uzum 
ekotizimi kabi yirik guruhlar bir nechta segmentlarda faoliyat yuritib, samaradorlikni oshirmoqda. Bu ijobiy 
tendensiya bo‘lib, raqobatni rivojlantirish va tartibga solish mexanizmlarini yanada takomillashtirish zaruriyatini 
yuzaga keltiradi.

T A H L I L  V A  N A T I J A L A R
O‘zbekiston raqamli bozorlarining tahlili so‘nggi yetti yilda mamlakatda elektron tijoratning tez sur’atlar 

bilan o‘sayotganini ko‘rsatadi. O‘zbekiston Statistika agentligining ma’lumotlariga ko‘ra, elektron tijorat hajmi 
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2018-yilda taxminan 150 million AQSh dollarini tashkil etgan bo‘lsa, 2023-yil oxiriga kelib bu ko‘rsatkich 1,5 
milliard AQSh dollariga yetgan, ya’ni o‘n barobar o‘sish kuzatilgan [2]. Ushbu o‘sish COVID-19 pandemiyasi 
davrida (2020–2021-yillar) ayniqsa tez kechgan, chunki onlayn xaridlar hajmi yillik 80–100 foiz atrofida 
o‘sish ko‘rsatgan. Pandemiyadan keyingi davrda o‘sish sur’ati biroz sekinlashgan bo‘lsa-da, barqaror o‘sish 
tendensiyasi saqlanib qolgan va 2024-yilda elektron tijorat hajmining 2 milliard AQSh dollaridan oshishi 
kutilmoqda.

Raqobat muhitining tahlili O‘zbekiston raqamli bozorida mahalliy va xorijiy platformalar o‘rtasida intensiv 
raqobat mavjudligini ko‘rsatadi. Mahalliy platformalar orasida Uzum Market, Olcha.uz, Mediapark.uz va Asaxiy.
uz yetakchi o‘rinlarni egallaydi. Uzum Market, Uzum Tezkor va Uzum Bank kabi xizmatlarni birlashtirgan 
ekotizim yaratish strategiyasi orqali bozorda kuchli pozitsiyaga ega bo‘lgan va 2023-yilda bozorning taxminan 
35–40 foizini egallagan. Olcha.uz va Mediapark.uz asosan elektronika va maishiy texnika segmentlarida faoliyat 
yuritib, narx raqobatbardoshligi hamda keng mahsulot assortimenti bilan ajralib turadi. Xorijiy platformalar 
orasida AliExpress va Wildberries muhim o‘ringa ega. AliExpress asosan arzon Xitoy mahsulotlari segmentida 
faoliyat yuritadi, Wildberries esa kiyim va poyabzal toifasida kuchli pozitsiyaga ega. Xorijiy platformalarning 
afzalliklari keng xalqaro assortiment va ko‘pincha pastroq narxlarda namoyon bo‘ladi, biroq uzoq yetkazib 
berish muddatlari hamda bojxona rasmiylashtiruvi jarayonlari bilan bog‘liq ayrim cheklovlar mavjud.

Raqobat strategiyalari tahlili platformalarning turli yondashuvlardan foydalanayotganini ko‘rsatadi. Narx 
strategiyalari nuqtai nazaridan, mahalliy platformalar ko‘pincha chegirmalar, aksiyalar va sodiqlik dasturlari 
orqali mijozlarni jalb etishga e’tibor qaratadi. Masalan, Uzum Market keng qamrovli cashback tizimini joriy etgan 
va muntazam ravishda turli mahsulot toifalarida chegirmalar taklif etadi. Xizmat differensiatsiyasi strategiyasi 
ham muhim ahamiyatga ega: tez yetkazib berish (ba’zi platformalar Toshkent shahri doirasida bir necha soat 
ichida yetkazib berish xizmatini taqdim etadi), bepul yetkazib berish chegarasini kamaytirish, mahsulotlarni 
oson qaytarish imkoniyati va professional mijozlarga xizmat ko‘rsatish. Ba’zi platformalar, ayniqsa elektronika 
segmentida, o‘rnatish va texnik xizmat ko‘rsatish xizmatlarini ham taqdim etadi.

O’zbekiston elektron tijorat bozorining dinamik o’sishini yaqqol ko’rsatadi. 2020-2021-yillarda pandemiya 
ta’sirida o’sish sur’ati eng yuqori darajaga yetdi va bozor hajmi ikki yil ichida deyarli ikki baravar oshdi. Faol 
foydalanuvchilar soni ham keskin ortdi: 2018-yilda atigi 800 ming bo’lgan foydalanuvchilar soni 2023-yilda 
9.2 millionga yetdi. Bu o’sish internetga kirish imkoniyatlarining kengayishi, smartfonlarning arzonlashishi va 
pandemiya davrida shakllangan onlayn xarid qilish odatlari bilan bog’liq. 2024-yil uchun prognoz ko’rsatkichlari 
o’sishning davom etishini taxmin qilmoqda, garchi sur’at pandemiyadagi darajaga qaytmasa ham, barqaror 
rivojlanish kutilmoqda (1-rasm).

1-rasm. O‘zbekiston elektron tijorat bozorining asosiy ko‘rsatkichlari (2018–2024-yillar)

Raqamli to‘lov tizimlarining rivojlanishi O‘zbekistonda elektron tijorat o‘sishining muhim qo‘zg‘atuvchisi 
bo‘ldi. O‘zbekiston Respublikasi Markaziy banki ma’lumotlariga ko‘ra, naqd pulsiz to‘lovlar ulushi umumiy 
to‘lovlar hajmida 2018-yilda 12 foizni tashkil etgan bo‘lsa, 2023-yilda bu ko‘rsatkich 48 foizga yetgan. Bank 
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kartalari soni ham izchil oshgan: 2018-yilda 12 million karta mavjud bo‘lgan bo‘lsa, 2023-yil oxiriga kelib bu 
raqam 28 milliondan oshgan.

Payme, Click va Uzum Bank kabi raqamli to‘lov tizimlari hamda elektron hamyonlar so‘nggi yillarda faol 
rivojlandi. Ularning umumiy foydalanuvchilar soni 15 milliondan ortdi. Ushbu o‘zgarishlar elektron tijorat uchun 
mustahkam texnologik infratuzilmani shakllantirdi. Aholining katta qismi hali ham yetkazib berish vaqtida 
naqd to‘lovni afzal ko‘rsa-da (taxminan 60 foiz), bu jarayon asta-sekin raqamli to‘lovlarga o‘tish tendensiyasi 
bilan almashmoqda. So‘nggi yillarda onlayn to‘lov tizimlariga bo‘lgan ishonch ortib, tranzaksiyalar hajmi izchil 
ko‘paymoqda.

Logistika va yetkazib berish infratuzilmasining tahlili bu sohada ham sezilarli taraqqiyot kuzatilayotganini 
ko‘rsatadi. Asosiy elektron tijorat platformalari o‘z yetkazib berish tarmoqlarini kengaytirib, Toshkent, Samarqand, 
Buxoro, Farg‘ona, Namangan va Andijon kabi yirik shaharlarda bir-ikki kunlik yetkazib berish xizmatini yo‘lga 
qo‘ydilar. Toshkent shahri doirasida esa ekspres-yetkazib berish tizimlari samarali faoliyat yuritmoqda — ayrim 
platformalar mahsulotni bir necha soat ichida yetkazib berishni kafolatlamoqda.

Qishloq joylar va uzoq hududlarda yetkazib berish tizimlari ham bosqichma-bosqich takomillashmoqda. 
Ba’zi hollarda yetkazib berish muddati 5–7 kungacha cho‘zilishi mumkin bo‘lsa-da, logistika infratuzilmasini 
modernizatsiya qilish ishlari natijasida bu muddat qisqarib bormoqda. Xizmat narxlari ham bosqichma-bosqich 
optimallashtirilmoqda, bu esa aholining barcha qatlamlari uchun elektron tijoratdan foydalanish imkoniyatlarini 
kengaytiradi (1-jadval).

1-jadval. O‘zbekiston raqamli bozorida asosiy platformalarning bozor ulushi va xususiyatlari (2023-yil holatiga 
ko‘ra)

Platforma Bozor ulushi 
(%) Asosiy kategoriya Yetkazib berish 

muddati Raqobat afzalliklari

Uzum Market 38 Universal 1-3 kun, ekspres Ekotizim, cashback tizimi, keng 
assortiment

Olcha.uz 18 Elektronika 1-2 kun Past narxlar, muddatli to‘lov imkoniyati
Mediapark.uz 12 Elektronika, texnika 1-2 kun Keng filial tarmog‘i, yuqori xizmat sifati
AliExpress 15 Universal (import) 15-30 kun Arzon narxlar, xalqaro assortiment
Wildberries 8 Kiyim, poyabzal 7-10 kun Keng moda assortimenti, tezkor xizmat

Boshqalar 9 Turli Turli Ixtisoslashgan segmentlar, 
moslashuvchan xizmatlar

O‘zbekiston raqamli bozorining raqobat tuzilmasi mamlakatdagi asosiy platformalarning faoliyat 
yo‘nalishlari va strategik ustunliklarini aks ettiradi. Uzum Market 38 foizlik ulush bilan yetakchi pozitsiyani 
egallab, raqamli savdo sohasida barqaror o‘sishni ta’minlamoqda. Bu muvaffaqiyat, avvalo, kompaniyaning 
ekotizim strategiyasi, keng mahsulot assortimenti hamda mijozlarga xizmat ko‘rsatish sifati bilan bog‘liq. Olcha.
uz va Mediapark.uz elektronika segmentida faol raqobat olib borib, umumiy bozorning 30 foiziga yaqin qismini 
nazorat qilmoqda.

Xorijiy platformalar orasida, ayniqsa, AliExpress 15 foizlik ulush bilan muhim o‘rinni egallaydi. Bu holat 
uning narx afzalligi va xalqaro assortimentga bo‘lgan talab yuqoriligini ko‘rsatadi. Wildberries esa kiyim-kechak 
va poyabzal segmentida o‘ziga xos pozitsiyaga ega bo‘lib, mahalliy raqobatchilar bilan bir qatorda bozorda 
faol ishtirok etmoqda. Uzoq yetkazib berish muddatlari va bojxona jarayonlarining murakkabligi endilikda 
bosqichma-bosqich optimallashtirilib, xorijiy platformalarning mamlakat ichki bozoridagi ishtiroki yanada 
samarali bo‘lishiga zamin yaratmoqda.

Iste’molchilar xulq-atvori va afzalliklarining tahlili O‘zbekiston raqamli bozorining o‘ziga xos xususiyatlarini 
yaqqol namoyon etadi. Tadqiqotlar shuni ko‘rsatadiki, o‘zbekistonlik onlayn xaridorlarning asosiy motivatsiyalari 
qulaylik (76%), narxlarni taqqoslash imkoniyati (68%), vaqtni tejash (62%) hamda keng assortimentdan tanlash 
imkoniyati (58%) bilan izohlanadi. Shu bilan birga, ayrim to‘siqlar ham mavjud bo‘lib, ular asosan mahsulot 
sifatiga ishonch (54%), to‘lov tizimlariga nisbatan ishonch (48%) hamda mahsulotni bevosita ko‘rib yoki sinab 
ko‘rish imkoniyatining cheklanganligi (45%) bilan bog‘liq. Biroq, so‘nggi yillarda platformalar tomonidan joriy 
etilgan kafolatli qaytarish tizimlari, mijozlarga xizmat ko‘rsatish standartlarining oshishi va tezkor yetkazib 
berish xizmatlari ushbu omillarning ta’sirini sezilarli darajada kamaytirmoqda.

Demografik tahlil natijalari shuni ko‘rsatadiki, 18–35 yosh oralig‘idagi foydalanuvchilar onlayn xaridorlarning 
72 foizini tashkil etadi. Bu yosh avlodning raqamli texnologiyalarga yuqori moslashuvchanligi va yangi savdo 
formatlarini tez qabul qilish xususiyatini ifodalaydi. Gender taqsimoti nisbatan muvozanatli — erkaklar 52 foizni, 
ayollar esa 48 foizni tashkil etadi. Shu bilan birga, xarid qilinadigan mahsulot toifalarida farqlar mavjud: erkaklar 
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ko‘proq elektronika va texnika mahsulotlarini afzal ko‘rsalar, ayollar kiyim-kechak, kosmetika va maishiy 
tovarlarga ko‘proq e’tibor qaratadilar.

Xalqaro taqqoslash natijalari O‘zbekiston raqamli bozorining global kontekstdagi o‘rnini yoritadi. Rivojlangan 
mamlakatlarda elektron tijorat umumiy chakana savdo hajmining 15–25 foizini tashkil etsa, O‘zbekistonda 
bu ko‘rsatkich hozircha 3–4 foiz atrofida. Bu esa mamlakatda raqamli iqtisodiyotning katta o‘sish salohiyati 
mavjudligini ko‘rsatadi. Mintaqaviy kesimda O‘zbekiston Qozog‘istonga nisbatan biroz ortda bo‘lsa-da, boshqa 
Markaziy Osiyo davlatlariga qaraganda sezilarli ustunlikka ega. Qozog‘istonda raqamli bozor hajmi taxminan 
3,5 milliard AQSh dollarini tashkil etadi, aholisi soni kamroq bo‘lishiga qaramay, kishi boshiga to‘g‘ri keladigan 
onlayn xaridlar hajmi yuqoriroq. Rossiya bozori bilan taqqoslaganda, O‘zbekiston raqamli iqtisodiyoti hali 
rivojlanish bosqichida bo‘lsa-da, o‘sish sur’atlari va dinamikasi ijobiy tendensiyalarni namoyon etmoqda.

X U L O S A  V A  T A K L I F L A R
O‘zbekiston raqamli bozorlarining rivojlanishi so‘nggi yetti yil davomida mamlakatda amalga oshirilayotgan 

keng qamrovli iqtisodiy islohotlar va raqamlashtirish siyosatining muhim natijasidir. Tadqiqot natijalari shuni 
ko‘rsatadiki, O‘zbekiston elektron tijorat bozori 2018–2023-yillar oralig‘ida o‘n barobar o‘sib, 1,5 milliard AQSh 
dollariga yetgan. Bu esa mamlakatda raqamli iqtisodiyotning jadal rivojlanayotganini va iqtisodiy o‘sishning 
yangi manbalarini shakllantirayotganini ko‘rsatadi. COVID-19 pandemiyasi (2020–2021-yillar) ushbu jarayonni 
tezlashtirgan, ko‘plab iste’molchilarni an’anaviy savdo usullaridan raqamli platformalarga o‘tishga undagan. 
Pandemiyadan keyingi davrda ham o‘sish sur’atlari barqaror davom etmoqda, bu esa onlayn xarid qilish 
aholining kundalik iste’mol madaniyatiga izchil singib borayotganidan dalolat beradi.

Raqobat muhiti tahlili O‘zbekiston raqamli bozorida mahalliy va xorijiy platformalar o‘rtasida sog‘lom raqobat 
shakllanganini ko‘rsatadi. Uzum Market ekotizim strategiyasi orqali yetakchi pozitsiyasini mustahkamlab, 
bozorning 38 foizini egallagan. Olcha.uz va Mediapark.uz elektronika segmentida o‘z o‘rnini saqlab turibdi. 
AliExpress va Wildberries kabi xorijiy platformalar esa xalqaro assortiment va narx afzalliklari orqali raqobatda 
faol ishtirok etmoqda. Raqobat strategiyalari xilma-xil shakllarda namoyon bo‘lib, ular orasida narx siyosati, 
xizmat differensiatsiyasi, tez yetkazib berish, sodiqlik dasturlari va yuqori darajadagi mijozlarga xizmat ko‘rsatish 
asosiy omillar sifatida ajralib turadi. Platformalar o‘rtasidagi bunday raqobat intensivligi iste’molchilar uchun 
yanada qulay shart-sharoitlar yaratmoqda: narxlarning pasayishi, xizmat sifatining oshishi va yangi innovatsion 
yechimlarning joriy etilishi buning yaqqol dalilidir.

Tadqiqot natijalariga ko‘ra, O‘zbekiston raqamli bozorlarining rivojlanishiga ta’sir etuvchi bir qator ijobiy 
omillar mavjud. Ularga internet tarmoqlarining kengayishi, mobil texnologiyalarning ommalashuvi, raqamli 
to‘lov tizimlarining rivojlanishi, davlat tomonidan qo‘llab-quvvatlash dasturlarining amalga oshirilishi hamda 
yosh aholining raqamli texnologiyalarga yuqori moyilligi kiradi.

Bundan tashqari, tizimni yanada mukammallashtirishni talab qiluvchi omillar ham mavjud. Ular orasida 
infratuzilma imkoniyatlarini kengaytirish, raqamli savodxonlikni oshirish, onlayn to‘lov tizimlariga bo‘lgan 
ishonchni mustahkamlash, logistika tizimini modernizatsiya qilish va huquqiy-tartibga solish mexanizmlarini 
takomillashtirish kabi yo‘nalishlar alohida ahamiyatga ega.
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